
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL  LOCAL  IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 
www.primariaiara.ro 

 HOTĂRÂREA  NR. 50 

 

     Din data de 27.06.2024 

 

Privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietatea publica a Comunei Iara  

 

 Consiliul Local  al comunei Iara, judeţul Cluj întrunit în şedinţă  ordinară în data de 

27.06.2024, 

Luând în dezbatere : 

a) Proiectul de hotărâre nr. 51/20.06.2024 privind aprobarea modului de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietatea publica a Comunei Iara, inițiat de primarul comunei 

Iara, dl Popa Ioan Dorin;  

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și 

alin. (5) din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

d) Art t alin. (2)  din Codul civil , republicată , cu modificările și completările 

ulterioare;   

e) Art. 129 alin.(2) lit. c) , alin. (7), lit.r)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

f) Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

g) art. 1 litera q), art 4 alin.(1) , art.6 alin.(1) , alin.(2)  lit. e), art. 12 lit. a) , art. 13,  art. 

15 alin. (2)si din HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică modificată si completată cu 

H.G. Nr. 55/2019;  

h)   art. 10 alin.(2) lit.a), art.12 alin. (1), art.59, art.62 alin.(2) din Codul Silvic aprobat 

prin Legea nr.46/2008; 

 

Ținând cont de: 

 

a)Adresa Direcției Silvică Cluj- Ocolulului  Silvic Turda  nr. 1864/01.04.2024  prin care 

ne informează asupra  constituirii celor patru partizii : APV 1771P- Părăul Lăii   în volum de 

415,51 mc(accidentale) , APV 1772P-Părăul Rădăcinii   în volum de 122,39 mc (rărituri), 

APV1775P-Bondureasa în volum de 161,99 mc(rărituri ) și APV 1776P-Găbriana în volum  de 

311,64 mc (rărituri);   

 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 5092/20.06.2024; 

b) raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 

5093/20.06.2024; 

            c) Avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Iara , nr.1 și 2 

 

http://www.primariaiara.ro/


În temeiul dispozițiilor art. 139 alin (3) lit. g), art.196 alin. (1)  lit. a) din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ 

 

Consiliul Local al Comune Iara adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1: Se aproba, modul de exploatarea a masei lemnoase -“ca masa lemnoasă pe picior” din 

fondul forestier proprietatea publică a Comunei Iara dupa cum urmeaza :  

 1- APV 1771P- Părăul Lăii   în volum de 415,51 mc(accidentale) , 

  2.  APV 1772P-Părăul Rădăcinii   în volum de 122,39 mc (rărituri),  

3. APV1775P-Bondureasa în volum de 161,99 mc(rărituri )  

4.  APV 1776P-Găbriana în volum  de 311,64 mc (rărituri)   . 

 

Art. 2-  Volumul de material lemnos de la art.1 va fi valorificat prin licitatie publica , cu 

preselecție, de tipul strigare , ca grupaj de partizi,  organizată de către Comuna Iara.   

 

Art. 3 – Se aprobă pretul de pornire la licitatie  si pasul de liciatie , după cum urmează :  

 

Prețul de pornire la licitație este de 130lei /mc și Pasul de licitație 5 lei  

 

Art. 4. Se aproba caietul de sarcini privind vânzarea materialului lemnos , conform Anexei care 

face parte integrantă din hotărâre . 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică instituţiilor şi persoanelor interesate   prin grija 

secretarului Comunei Iara . 
 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 11 ____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  11______ 
Nr. Voturi “contra”:_______ 

Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 
 

 

        Președinte de ședință                                                      Contrasemnează 

          Boca Ioan- Ilie                                                                 Secretar General,                                                                                                                                                                  

                                                                                               Drăghiciu Petruța-Mariana 

 


